それゆえ、第一に彼が言うことには、「*hinc et, anima*」について「*quod hinc et*」を「総括して」 [Nunc recapitulantes dicta de anima]、結果的にこれらのことから提起を示すようにして、「次のように言おう。魂とは何らかの仕方ではすべてである。」 [dicamus quod anima quodam modo est omnia]。というのも、「存在するもの」とはすべて「可感的か可知的」であり [que sunt aut sensibilia aut intelligibilia]、*quod hinc et*、魂には感覚と知性ないし知があるのだから魂は何らかの仕方では可感的なものどもでもありし可知的なものどもでもあり、「何らかの仕方では」 [quodam

modo]「感覚」[*sensus*]は「可感的なものども」[*sensibilia*]そのものであり、知性は可知的なものどもであり、あるいは「知」[*scientia*]は「知られうるものども」[*schilia*]だからである。そして「こうしたことがどのようであるかを探求しなければならぬ」[*qualiter hoc sit, oportet inquirere*]。実際「感覚と知」は「それぞれの事物に」[*sensus et scientia in re*]「応じて」分けられる。すなわち、それぞれの事物のあり方に即して、現実態と可能態に分けられる。ただし、「可能態」においてある「ところの」[*que potential*] 知および感覚は「可能態」において「あるところの」[*que sunt potential*]知られうるものどもおよび可感的なものどもに関わるのに対して、「現実態」においてある「ところの」[*que actu*] 知および感覚は「現実態」において「あるところの」[*que sunt actu*]知られうるものどもおよび可感的なものどもに対して秩序づけられる。しかしやはり、異なる仕方による。すなわち、現実態における感覚と現実態における知らないし知性は現実態においても知られうるものどもや可感的なものどもであるが、「魂のうち」[*anime*] 感覚能力「と知ることのできるもの」[*et quod scire potest*]、すなわち知性能力は、可感的なものないし知られうるものそのものではないが、それらに対する可能態においてある。すなわち感覚するものは「可感的なもの」[*sensibile*]に對する一方で、知ることのできるものは「知られうるもの」[*schilia*]に對する。したがって、魂は何らかの仕方ではすべてであるという

ことしかない。

〔四三一―二八〕次いで、「ところで云々でなければならぬ」[*Necesse est autem*]と言ふ際、古代人たちが措定していたのは別の仕方で魂がすべてであることを示す。そして彼が言うことには、もし魂がすべてであるなら、それは、エンペドクレス⁽²⁾の措定したように私たちが土によって土を認識し、水によって水を認識するなどといったように可感的および知られうる諸事物そのものである「か」[*aut*]、それらの「形象」[*species*]であるの「でなければならぬ」[*Necesse est*]。ところで、魂は彼らが措定したように諸事物そのものではない。なぜなら、「魂においてあるのは石ではなくて」石の「形象」だからである [lapis non est in anima, sed species]。そしてこうした仕方では、現実態における知性は現実態において知解されるものそのものだと言われるのであり、それは知解されるものの形象が現実態における知性の形象であるかぎりでのことである。こうしたことから明らかなのは、魂は手に類同化される。「実際、手は諸器官の器官」[*manus enim organum organorum*]である。なぜなら諸々の手は、防御や攻撃や保護 [cooperimentum] のために他の動物たちに与えられている器官すべての代わりに人間に与えられているからである。実際、人間は防御、攻撃、保護を自身の手で準備する⁽³⁾。同様に魂も、あらゆる形相の代わりに人間に對して与えられている。その結果として人間は何らかの仕方では全体 [totum ens] であり、

それは、人間の魂があらゆる形相を受容するものであるかぎりて人間が魂に即しては何らかの仕方ですべてであるかぎりでのことである。というのは、知性はあらゆる可知的形相を受容する何らかの形相であり、感覚はあらゆる「可感的」[*sensibilem*]形相を受容する何らかの形相だからである。

〔四三二 a 三〕次いで、「ところでまた、事物が云々ではないのだから」[*Quoniam autem neque res*]と言うのはなぜかといえ、感覚が可感的なものどもであるようにして知性は何らかの仕方では可知的なものどもであると彼は言っていたので、知性は感覚に依存しないと誰かは信じえただろうし、もしプラトン主義者たちが措定したように私たちの知性の可知的なものどもが可感的なものどもから存在に即して分離されているなら、実際にこれが真だつただろう。そのようなわけで彼はここで知性は感覚を要するということを示し、その後には知性が、やはり感覚に依存する表象とは異なることを示す。それは「ところで、表象は」[*Est autem fantasia*]〔四三二 a 一〇〕という箇所である。

それゆえ、第一に彼が言うことには、「可感的なものどもが」相互に「分離されているように見えるというようにして」[*sicut sensibilia videntur separata*]。あたかも事物が諸々の大きさから存在に即して分離されているようには、私たちによって知解される「事物」が可感的な「諸々の大きさなしに存在することは全くない」のだから [nullo res est prae magnitudine]、必然的に私たち